
 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 
 Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/33 del 22.06.2023 - L.R. n. 5/2015, articolo 12 
(Promozione e pubblicità dei prodotti agricoli). Azioni di informazione e pro-mozione dei prodotti agro-
alimentari attuate dall’Agenzia LAORE Sardegna. Organizzazione della partecipazione alle manifestazioni 
fieristiche. Organizzazione partecipazione istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e di una 
collettiva composta da 13 Microimprese, Piccole e Medie Imprese (PMI) regionali del settore lattiero 
caseario alla manifestazione fieristica “Cheese 2023” 15-18 settembre 2023 Bra (CN).  
Concessione Aiuto alle PMI selezionate – Aiuto di Stato Codice SA. 106617/2023 XA. 
CUP: G78H23000560002 

Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

del 3 febbraio 2011; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tute-

la sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA  la Determinazione del Commissario Straordinario n. 722 del 24 maggio 2023 con la 

quale viene ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia Laore Sardegna con le modifiche 

delle competenze dei Servizi e delle relative articolazioni interne; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 490/23 del 31 marzo 

2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Politiche regiona-

li sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche ai sensi dell’art. 

28, L.R: 13 novembre 1998, n. 31, al Dott. Alessandro De Martini; 

VISTO  il Decreto n. 43 Prot. n. 3180 del 1 settembre 2023 dell’Assessore dell’agricoltura e 

riforma agro-pastorale con il quale vengono attribuite le funzioni di Direttore generale 

dell’Agenzia LAORE Sardegna al Dr. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 770/23 del 31 mag-

gio 2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di coordinamento delle Unità Or-

ganizzative dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore 

Sardegna, resa esecutiva con Deliberazione della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 

febbraio 2023; 



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 2/6 
 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/33 del 22.06.2023 - L.R. n. 5/2015, arti-

colo 12 (Promozione e pubblicità dei prodotti agricoli). Azioni di informazione e pro-

mozione dei prodotti agro-alimentari attuate dall’Agenzia LAORE Sardegna. Organiz-

zazione della partecipazione alle manifestazioni fieristiche; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16.02.2023 che approva l'adegua-

mento del "Regime di aiuti per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari", comu-

nicato alla Commissione Europea ai sensi del Reg. (UE) n. 702/2014 (Informativa 

SA.106617/2023 XA); 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 987/23 del 12 luglio 2023 “Variazione 

compensativa al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per l’organizzazione 

della partecipazione alle manifestazioni SANA, CHEESE 2023 e FRUIT LOGISTIC 

2024”; 

PREMESSO CHE  

- la Giunta Regionale con la Deliberazione n. 21/33 del 22.06.2023, ha: 

 programmato la partecipazione della Regione Sardegna alla manifestazione 

“Cheese 2023“, che si terrà a Bra (CN) dal 15 al 18 settembre 2023; 

 previsto che l'Agenzia LAORE Sardegna curerà l'organizzazione della partecipa-

zione alla manifestazione "Cheese 2023" di una collettiva di un numero di circa 

dieci PMI, selezionate tramite avviso pubblico, secondo quanto previsto dal pa-

ragrafo 8, lett. a), del Regime di aiuti allegato alla deliberazione della Giunta re-

gionale n. 4/3 del 16 febbraio 2023; 

 previsto che l'aiuto sarà erogato sotto forma di servizi agevolati; 

 previsto che l'Agenzia LAORE Sardegna acquisirà l'area espositiva, comprensiva 

di uno spazio istituzionale di 50 mq circa, che miri a raccontare e valorizzare le 

produzioni di eccellenza, raccontandone le peculiarità, e sosterrà i costi di alle-

stimento relativi alla partecipazione delle PMI selezionate, nonché tutti i relativi 

servizi connessi, tra cui una adeguata comunicazione relativa alla partecipazione 

all'evento tramite emittenti televisive regionali; 

 individuato un costo massimo presunto di euro 100.000,00 IVA inclusa, a valere 

sulle risorse già presenti nel bilancio dell'Agenzia LAORE Sardegna, quali eco-

nomie derivanti dai pregressi bandi dell'intervento riguardante aiuti diretti alle 



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 3/6 
 

 

 

micro, piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e alimenta-

ri, per l'azione a), paragrafo 8, del Regime di aiuti, allegato alla Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 38/8 del 28 luglio 2015; 

- con nota del Commissario Straordinario dell’Agenzia, Prot. n. 0031774/23 del 

28/06/2023, viene attribuita al Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere 

animale la competenza per l’organizzazione della partecipazione alla manifestazione 

fieristica “Cheese 2023“ che si terrà a Bra (CN) dal 15 al 18 settembre 2023; 

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale 

n. 1012/23 del 17/07/2023 sono stati approvati il bando, la modulistica necessaria (Alle-

gato A), l’avviso e le Linee Guida per espositori del “Cheese 2023”, per l’acquisizione del-

le manifestazioni di interesse per la partecipazione a “Cheese 2023” - Collettiva 

Sardegna - delle microimprese, piccole e medie imprese (PMI) che operano nel compar-

to lattiero caseario regionale ed altresì è stato nominato il responsabile del procedimento; 

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale 

n. 1061/23 del 27/07/2023 è stato prorogato il termine per la presentazione delle mani-

festazioni di interesse, di cui al bando approvato con la Determinazione del Servizio svi-

luppo e sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche n. 1012/23 del 17/07/2023, alle ore 

23:59 del 6 agosto 2023; 

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale 

n. 1113/23 del 07/08/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione delle manifes-

tazioni di interesse pervenute; 

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale 

n. 1146/23 del 11/08/2023 sono state approvate le graduatorie e individuate n. 13 PMI 

selezionate, numero superiore al previsto di 10 in quanto risulta compatibile con le risor-

se economiche disponibili ed al contempo consente una migliore rappresentazione del 

comparto lattiero caseario regionale in una manifestazione di valenza nazionale e inter-

nazionale; 

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale 

n. 1239/23 12/09/2023 è stata affidato all’Operatore Economico TELESARDEGNA S.r.l., 

con sede legale in Nuoro (NU), Via Asproni, 21 - CF/P.IVA 00839750916 - il servizio di 

realizzazione, produzione e messa in onda di uno speciale pubbliredazionale su emitten-



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 4/6 
 

 

 

te televisiva a diffusione regionale in occasione della partecipazione istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna e di una collettiva composta da 13 Microimprese, 

Piccole e Medie Imprese (PMI) regionali del settore lattiero caseario alla manifestazione 

fieristica “Cheese 2023” 15-18 settembre 2023 Bra (CN) per un importo di € 6.710,00  

(euro seimilasettecentodieci/00)  IVA inclusa; 

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale 

n. 1240/23 12/09/2023 è stata affidato all’Operatore Economico PBM Pubblicità Multime-

diale S.r.l., con sede legale in Cagliari (CA), Piazza l’Unione Sarda, 24 - CF/P.IVA 

01959730928 - il servizio di realizzazione, produzione e messa in onda di uno speciale 

pubbliredazionale su emittente televisiva a diffusione regionale in occasione della parte-

cipazione istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e di una collettiva com-

posta da 13 Microimprese, Piccole e Medie Imprese (PMI) regionali del settore lattiero 

caseario alla manifestazione fieristica “Cheese 2023” 15-18 settembre 2023 Bra (CN) per 

un importo di € 7.930,00  (euro settemilanovecentotrenta/00)  IVA inclusa; 

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale 

n. 1281/23 del19/09/2023 è stata affidata all’Operatore Economico SLOW FOOD PRO-

MOZIONE S.r.l. Società Benefit – con sede legale in Bra (CN), Via Mendicità Istruita, 14 

CF/PIVA n. 0220020040, la fornitura di beni e servizi relativi all’organizzazione per la par-

tecipazione istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e di una collettiva com-

posta da 13 Microimprese, Piccole e Medie Imprese (PMI) regionali del settore lattiero 

caseario alla manifestazione fieristica “Cheese 2023” 15-18 settembre 2023 Bra (CN), 

per un importo di € 82.960,00 (euro ottantaduemilanovecentosessanta,00)  IVA inclusa; 

ACCERTATO CHE 

- le somme per gli interventi previsti, il cui totale è pari a  € 97.600,00 (euro novantasette-

milaseicento/00), sono disponibili sul capitolo SC93.0580 CDR 00.16.01.10 del bilancio 

di previsione 2023 – 2025 esercizio 2023, MANIF.CHEESE LE FORME DEL LATTE 2023 

C/AVANZO, con esigibilità dell’obbligazione al 31/12/2023; 

- l’Aiuto di Stato SA.106617/2023 XA è registrato nel Catalogo degli Aiuti di Stato in campo 

agricolo gestito dal Sian, con il Codice Univoco Interno dell'Aiuto SIAN-CAR I-1010100; 

VISTE le verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti, in particolare le Visure aiuti e 

Visure Deggendorf, effettuate mediante la procedura informatica disponibile sul Re-



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 5/6 
 

 

 

gistro Nazionale Aiuti, ai sensi dell’art. 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, a 

carico di tutte le PMI ammesse alla partecipazione istituzionale della Regione Auto-

noma della Sardegna con una collettiva alla manifestazione fieristica “Cheese 2023” 

15-18 settembre 2023 Bra (CN), i cui estremi sono riportati nella Tabella A, allegata al-

la presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO al fine della definizione dell’entità dell’aiuto per singola PMI partecipante, di dover 

procedere alla ripartizione della spesa complessiva di € 97.600,00 (euro novanta-

settemilaseicento/00), sostenuta dall’Agenzia Laore Sardegna per l’organizzazione 

della partecipazione istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna con una 

collettiva alla manifestazione fieristica “Cheese 2023“, in parti uguali tra le 13 PMI 

ammesse alla collettiva della Regione Autonoma della Sardegna, concedendo quindi 

ad ogni singola PMI un aiuto sotto forma di servizi agevolati pari a un importo di € 

7.507,69 (euro settemilacinquecentosette/69); 

VERIFICATO che si è provveduto ad adempiere agli obblighi di registrazione e trasmissione delle 

informazioni relative agli aiuti individuali tramite Registro SIAN, attraverso la procedu-

ra informatica disponibile, acquisendo uno specifico codice identificativo (SIAN COR) 

per ciascuna delle PMI ammesse alla partecipazione istituzionale della Regione Auto-

noma della Sardegna con una collettiva alla manifestazione fieristica “Cheese 2023” 

15-18 settembre 2023 Bra (CN), i cui estremi sono riportati nella Tabella A, allegata al-

la presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) 

che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di in-

teresse;  

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la ripartizione della spesa complessiva di € 97.600,00 (euro novantasettemila-

seicento/00), sostenuta dall’Agenzia Laore Sardegna per l’organizzazione della partecipazione 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna con una collettiva alla manifestazione fieris-

tica “Cheese 2023“, in parti uguali tra le 13 PMI ammesse alla collettiva, concedendo quindi ad 



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 6/6 
 

 

 

ogni singola PMI un aiuto sotto forma di servizi agevolati pari a un importo di € 7.507,69 (euro 

settemilacinquecentosette/69). 

2. DI APPROVARE  le concessioni degli aiuti sotto forma di servizi agevolati alle PMI ammesse alla 

partecipazione istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna con una collettiva alla mani-

festazione fieristica “Cheese 2023” 15-18 settembre 2023 Bra (CN), i cui importi sono riportati 

nella Tabella A, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

3. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alle PMI ammesse alla partecipazione 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna con una collettiva alla manifestazione fieris-

tica “Cheese 2023” 15-18 settembre 2023 Bra (CN), incluse nella Tabella A, allegata alla presen-

te determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 28, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, sul: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti. 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale e al Responsabile 

della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna. 

6. DI DARE ATTO CHE avverso la presente Determinazione sono ammessi: 

 ricorso gerarchico al Direttore generale dell’Agenzia Laore Sardegna, entro 30 giorni 

consecutivi dalla comunicazione del provvedimento; 

 ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni consecutivi dal ri-

cevimento della comunicazione del provvedimento; 

 ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni consecutivi dal ricevimento della 

comunicazione del provvedimento. I provvedimenti di decadenza totale o parziale sono 

impugnabili davanti al giudice ordinario sulla base delle norme stabilite dal Codice di pro-

cedura civile. 

                                                                                                                                      
          Il Direttore del Servizio 

                   Alessandro De Martini 

 
 

U.O. Sviluppo filiere lattiero casearie/MASSIMILIANO VENUSTI 
Allegato: Tabella A 


		2023-11-28T15:25:57+0100
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-11-29T11:06:24+0100
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 0001672/23  del 29/11/2023




